1

中華民國全國建築師公會     函

機關地址：110台北市基隆路 2段 51 號 13 樓之 3

連 絡 人：陶怡婷

連絡電話：02-23775108 ext.17

傳真電話：02-27391930

受文者：各會員公會

發文日期：中華民國 111年 1月 24日

發文字號：全建師會（111）字第 0062號

速別：普通

密等及解密條件或保密期限：普通

附件：如文

主旨：檢送本會彙整 111 年 1 月份重要公文乙份供參，請 查照。

正本：臺北市建築師公會、高雄市建築師公會、新北市建築師公會、臺中市建築師公會、臺

南市建築師公會、桃園市建築師公會、福建金門馬祖地區建築師公會、宜蘭縣建築師

公會、基隆市建築師公會、新竹縣建築師公會、新竹市建築師公會、苗栗縣建築師公

會、彰化縣建築師公會、南投縣建築師公會、雲林縣建築師公會、嘉義縣建築師公會、

嘉義市建築師公會、屏東縣建築師公會、花蓮縣建築師公會、臺東縣建築師公會

          理 事 長

檔    號：

保存年限：

裝

訂

線

正 本

中華民國全國建築師公會

111 年 1 月份重要公文目錄

壹 法規公告

1 內政部 1101230
修正「住宅法施行細則」第二條，業經本部於 110 年 12 月 30 日

以台內營字第 1100819573 號令訂定發布。
P.1

2 內政部 1110119

「建築技術規則」建築設備編第 78 條條文，業經本部於 111 年

1 月 19 日以台內營字第 1110800415 號令修正發布，如需修正發

布，如需修正發布條文

P.2

貳 解釋函令

1
臺北市政府

都市發展局
1101220

函轉內政部釋示有關公寓大廈住戶函請註銷管理組織報備證明

1案
P.3

2
臺北市政府

都市發展局
1101227

函轉內政部營建署釋示「關於建造執照僅領得部分使用執照之

公寓大廈，起造人為單一所有權人且非信託銀行時其領得部份

使用執照範圍可否報備成立管理負責人及自行訂定管理維護範

圍等疑義 1案」乙案

P.7

3
內政部

營建署
1110103

貴府工務局函詢有關本部 107 年 4 月 24 日台內營字第

1070803969 號令執行疑義 1案
P.10

4
臺北市建築

管理工程處
1110106

內政部營建署函為「依海岸管理法第 25 條及一級海岸保護區以

外特定區位利用管理法第 9條規定，請貴府於核發建造執照時，

適時會辦海岸主管機關確認是否應檢附特定區位許可之證明文

件」一案

P.13

理事長的話
111 年 1 月

農曆新年即將到來，國隆先祝福大家「萬事如意迎新年，如虎添翼旺

全年」。

蔡英文總統曾於 2020 年「第 49 屆建築師節慶祝大會」中宣示在全國

興建大規模社會住宅，展現政府推動居住正義決心，透過建築，可以為台

灣帶來改變。賴清德副總統在蒞臨「第 17 屆中華民國傑出建築師獎頒獎典

禮」上，期勉建築師們利用專業協助台灣妥善因應氣候變遷的挑戰。此外，

賴副總統更是在出席 2021 年「第 50 屆建築師節慶祝大會」上，期許建築

師在從事營建時，運用科技及節能手段，協助台灣達到2050淨零轉型使命，

也期盼建築師公會持續與政府合作，協助推動全國危險老舊房屋更新、解

決民眾生活在危險環境中的問題。

展望 2022 年，建築師公會在蔡總統和賴副總統對建築師的期許下，將

善盡自身專業，承擔社會責任，除設計「被動節能建築」，加速台灣達到 2050

淨零排放目標，也將協助政府規劃社會住宅，實現居住正義，畢竟推動社

會住宅是落實居住正義的關鍵措施。

壹、有關會務及法案

一、111 年 1月 7日出席由伍麗華委員召開「希望義工團為弱勢原住民

族人興(重)建家住屋卻無法取得建築執照，暨原住民族如石板屋

等傳統建築難以取得建執照等問題」專案會議，就如何協助義工

團取得執照等問題進行討論與建議。

二、第 17 屆中華民國傑出建築師建築作品展已圓滿成功！

「第 17 屆中華民國傑出建築師建築作品展」，於 111 年 1 月 12 日

至 1月 21 日假台北市樹心會館展出，本次展期共計 10 日，現場除

了建築作品展外，1 月 12 日並邀請到內政部邱昌嶽次長及多位貴

賓，蒞臨作品展開幕記者會，展覽期間並舉辦四場「與傑出建築師

有約」的專題演講及座談。

本屆傑出建築師特展定名為「前進 蛻變」，「前進」之意是在新舊交

替的轉型年代，繼續前進的動力與目標，是建立在專業的重新定位

之上，也因此建築專業者在面對多變無法確定的時代環境，能夠選

擇的最好的途徑，就是因應時勢持續前進。「蛻變」揭示傑出建築師

是蛻變的開端，從保守到創新的轉變中，循序推動世代共榮的理念

與堅持。在前進中不忘初衷，在蛻變中堅持理念，主辦單位期望藉

此活動讓民眾有更多機會認識及瞭解傑出建築師。

三、111 年 1 月 18 日出席十四大聯合不動產業聯合記者會，本會在

2022 年將協助台灣推動三大目標，即「因應氣候變遷挑戰，達到

2050 淨零碳排目標」；「提升台灣工程的施工品質」；「成立建築國

家隊，實現居住正義」;善盡建築師專業職責，努力承擔社會責任。

期盼一起往 2050 淨零碳排路線上努力。面對極端氣候，努力透過

設計「被動節能建築」及「近零碳排建築」，再輔以自動 AI 智慧

設備，打造台灣最佳節能減碳建築物。另推動修改營造業法施行

細則，降低需要專任工地主任的工程規模，提升並確保台灣工程

的施工品質，專任工地主任編制應該廣為設置，如此才能讓所有

工程相關科系如營建、空間、土木等學子願意投入更多心血，專

研施工工法的品質提升，並貫徹施工詳圖的繪製，營造工程才能

吸引更多有志之士加入未來專任工地主任十萬大軍的行列，進而

提升並改善台灣的建築施工品質。

貳、公會講習、活動訊息

本會訂於 111 年 1月至 3月間假北、中、南三區舉辦「特定工廠與興辦

計畫講習會」，提供開業建築師及建築相關從業人員辦理特定工廠登記

及用地變更時，可能面臨問題之解析，並分享實務議題及案例說明，掌

握正確程序及作業流程、提升效率等，特別邀請實務經驗豐富的王銘山

建築師及劉瑞豐建築師，分享特定工廠登記之要領、實務操作、用地變

更說明及申請文件製作實務等，藉以增進建築師對於特定工廠之理解

並進一步提升辦理效能。歡迎建築師會員踴躍參與。前揭課程時間與地

點：

【北區】111 年 2月 19 日 臺北市建築師公會【第一會議室】

【中區】111 年 1月 15 日 建築師公會會館大樓(已辦理完成)

【南區】111 年 3月 5日 國立科學工藝博物館【S103 階梯教室】

     謹上

中華民國 111 年 1 月 24 日

相關公文及法規資訊同步刊載本會網站
請加本會 LINE@連結網站資訊

內政部令 中華民國110年12月30日
台內營字第1100819573號

本則命令之總說明及對照表請參閱行政院公報資訊網（https://gazette.nat.gov.tw/）。

修正「住宅法施行細則」第二條。

附修正「住宅法施行細則」第二條

部　　長　徐國勇

住宅法施行細則第二條修正條文

第　二　條　　本法第四條第二項所定經濟或社會弱勢者身分，其認定方式如下：

　　一、第一款、第二款、第四款、第六款至第九款：符合各該管法律規定，

並依法取得相關證明文件者。

　　二、第十款：經災害主管機關依法認定為遭受災害之人民，且其合法房屋

因受災致不堪居住者。

　　三、第十一款：經直轄市、縣（市）社政主管機關認定、列冊在案，並認

有安置必要者。

　　四、第十二款：經直轄市、縣（市）社政主管機關認定者。

行政院公報　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　第027卷　第249期　　20211230　　內政篇

1

內政部令 中華民國111年1月19日
台內營字第1110800415號

本則命令之總說明及對照表請參閱行政院公報資訊網（https://gazette.nat.gov.tw/）。

修正「建築技術規則」建築設備編第七十八條，自中華民國一百十一年七月一日施行。

附修正「建築技術規則」建築設備編第七十八條

部　　長　徐國勇

建築技術規則建築設備編第七十八條修正條文

第七十八條　　建築物安裝天然氣、煤氣、液化石油氣、油裂氣或混合氣等非工業用燃氣

設備，其燃氣供給管路、燃氣器具及供排氣設備等，除應符合燃氣及燃燒設備

之目的事業主管機關有關規定外，應依本節規定。

　　建築物應依公共危險物品及可燃性高壓氣體製造儲存處理場所設置標準暨

安全管理辦法留設液化石油氣供應設備設置空間。

行政院公報　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　第028卷　第013期　　20220119　　內政篇

2

3

user
文字方塊

4

user
文字方塊

5

user
文字方塊

6

user
文字方塊

user
文字方塊

7

user
文字方塊

8

user
文字方塊

9

user
文字方塊

貴府工務局函詢有關本部107年4月24日台內營字第1070803969號令執行疑義1
案，復請查照。
建築管理組
最後更新日期：2022-01-04
內政部營建署111.1.3內授營建管字第1110800024號函

說明：

一、復貴府工務局110年11月26日新北工使字第1102285586號函。

二、按本部107年4月24日台內營字第1070803969號令：「......一、集合住
宅、住宅任一住宅單位（戶）之任一樓層分間為6個以上使用單元（不含
客廳及餐廳）或設置10個以上床位之居室者，其使用類組歸屬建築物使用
類組及變更使用辦法第2條所定H-1組，並屬建築法第5條所稱供公眾使用
之建築物。......」係依據建築法（以下稱本法）第77條第3項、第77條之2
第1款：「供公眾使用之建築物，應由建築物所有權人、使用人定期委託
中央主管建築機關認可之專業機構或人員檢查簽證，其檢查簽證結果應向
當地主管建築機關申報。非供公眾使用之建築物，經內政部認有必要時亦
同。」、「供公眾使用建築物之室內裝修應申請審查許可，非供公眾使用
建築物，經內政部認有必要時，亦同......」規定，經本部指定應依H-1組
規定辦理公共安全檢查及室內裝修，係為確保高密度使用建築物之公共安
全，先予敘明。

三、貴局所詢倘該建築物原核准用途為集合住宅或住宅，於本號令發布前，即
為任一樓層分間為6間以上使用單元者，倘經公共安全標準檢查室內裝修
材料不符H-1組規定者，即應依建築物公共安全檢查簽證及申報辦法（以
下稱本辦法）、建築法第91條規定辦理。

四、承上，有關建築物之變更使用規定本法第73條第2項、第3項已有明訂，所
詢事宜有無涉及應辦理變更使用之規定，或符合直轄市、縣（市）主管建
築機關訂定之一定規模以下免辦理變更使用執照之規定，涉個案事實認
定，請本權責卓處。

五、又倘原核准用途非屬集合住宅或住宅使用，是否仍有本部旨揭號令之適用
1節，按建築物應依核定之使用類組使用，其有與原核定使用不合之變更
者，應申請變更使用執照，本法及本辦法已有明述，是該場所倘已符合本
辦法使用項目或旨揭號令之規定，自應依本辦法或該號令辦理，與原核准
用途是否為集合住宅或住宅無涉，惟涉個案事實認定，亦請本權責卓處。

發布日期：2022-01-03

內政部營建署版權所有 © 2022 All Rights Reserved.

10

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 1 頁，共 2 頁

新北市政府工務局 函
地址：220242新北市板橋區中山路1段161

號2樓

承辦人：陳世耀

電話：(02)29603456 分機8960

傳真：(02)89650646

電子信箱：AK7848@ntpc.gov.tw

受文者：社團法人新北市建築師公會

發文日期：中華民國110年8月2日

發文字號：新北工使字第1101403438號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：有關臺端所詢107年4月24日台內營字第1070803969號令認

屬H類1組，其室內裝修及走廊寬度認定疑義一案，復請查

照。

說明：

一、復臺端110年7月2日陳情書（本局110年7月5日收）。

二、臺端110年7月2日陳情書（略以）：「…本業主已於110年4

月23日依規定辦理建築物公共安全申報，如掛號號碼為

BB02412，見附件6。請惠予通過。」，臺端所述「號碼為

BB02412」建築物公共安全申報書，經查專業檢查機構係申

報提具改善計畫書（1、走廊一般走廊寬度不足。2、內部

裝修材料原已104年10月7日申請室裝許可證過因當初申請

為H2，現況為H1寄宿舍，需重新申請室裝合格證。），先

予敘明。

三、查內政部營建署108年4月11日營署建管字第1080018534號

函（略以）：「另查本部 94年7月5日台內營字第

09400837584號函，說明二：『建築技術規則建築設計施工

檔　　號:
保存年限:

7

11

user
文字方塊

user
文字方塊

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 2 頁，共 2 頁

編第92條規定之走廊寬度，於住宅、集合住宅係指連接各

住宅單元與樓梯間或昇降機梯間之部分，不包括住宅或集

合住宅各居住單元內之走道。』，已有明釋在案」。

四、另查內政部營建署110年3月2日營署建管字第1100014098號

函（略以）：「又『依中央法規標準法第18條規定，變更

使用應依其行為時之法規辦理，是其檢討法令如有變更

時，應依申請變更使用之法令規定辦理……』為本部95年9

月5日營署建管字第0952914008號函所明述，是所詢案件倘

經貴局於本部前開號令發布前業已核可在案，現況未有與

原核准內容不符，且未有須申請變更使用執照者，自無須

辦理變更使用執照。」。

五、是以，有關臺端辦理建築物公共安全申報，針對變更使用

暨室內裝修及走廊寬度應以上開函示辦理。

六、副本函送各公、學、協會，請轉知所屬會員並據以執行。

正本：本件為分址分文

副本：社團法人新北市建築師公會

本案依分層負責規定授權業務主管決行

17

12

user
文字方塊

13

user
文字方塊

14

user
文字方塊

user
文字方塊